B Spiritui sancto sacrificare, atque nos omnes una offerre facile parati sumus. Vix hæc ille dixerat, et ignis est accensus, qui in temporis veluti momento ecclesiam omnem complexus, illos omnes circiter viginti millium numerum expletes, in cinerem redegit. Deinde etiam beatæ Domnæ, post

CAPUT VII.

De Melitinensibus Ægyptiis, Tyriis, et Phœnicibus martyribus.

Hæc sic apud Nicomediam in initio persecutio-
 nis gerebantur. Non minus autem in Melitina urbe
 C (1) tyrannis grassabatur. Idem in Syria fiebat. Cir-
 cumferebantur enim imperialia scripta, quæ eccle-
 siarum pastores carcere includi jubebant. Et erat
 ubique miseranda et gravis rerum facies, quod
 plurima millia passim traherentur atque raptaren-
 tur. Et quæ antea percussoribus, homicidis et se-
 pulcrorum violatoribus erant præparatæ custodiæ,
 hæc presbyterorum, diaconorum aliorumque ejus
 ordinis sanctorum virorum choro replebantur: ut
 jam maleficis, prædonibus aliisque condemnatis
 hominibus locus in carcere non esset. Nec longe
 post aliæ superveniunt litteræ: ut qui in custodiis
 diis sacrificarent, liberi abirent; qui id facere
 recusarent, omni malorum genere affligerentur.
 Sed enim quis tandem, qui talia legat, tantam
 D martyrum turbam dinumeret? qui per provincias
 omnes strenue decertarunt, maxime autem in Afri-
 ca et Mauritania: item Thebaide et in Ægypto:
 unde nonnulli etiam in alias divertentes urbes, ibi
 fortitudinem suam pro Christo et constantiam ex-
 hibuerunt. Quorum quis non, si videat, cum stu-
 pore admiretur alacritatem, suppliciaque numero
 longe superiora (2), potissimum autem, post hæc
 omnia, cum agrestibus feris colluctationem? Par-
 dinamque, ursi, apri, **448** et tauri silvestres, ferro et
 igni ad feritatem excitati, gravissime in eos im-
 et Tyri in Phœnice vidit ipse Eusebius. (lib. vii,
 cap. 7.)

(1) Σύρα, regione. Euseb.

(2) Quædam istorum martyriorum in Palestina

mittebantur. In quibus omnibus admirandum spectaculum erat, tanta generosorum et nobilium martyrum constantia et fortitudo. Verum et illud maximo fuerit miraculo, quod feræ illæ carnibus humanis vesci solitæ, et longa fame efferatæ, ab illis abstinerunt, neque martyrum corpora attingere ausæ fuerunt : sed in alios, eos videlicet qui extra arenam stantes, illas contra pios Deoque charos homines provocabant et concitabant, stridore et impetu multo irruerunt, sacrosanctos athletas, nudis consistentes corporibus easque manibus in se attrahentes, minime lædentes. Quod si aliquæ etiam incurrere in eos cøperant, cum quam proxime ad eos accessissent, derepente ibi tanquam vi quadam repulsæ, retrocedebant. Quod sane factum, consternatione homines implevit. Quippe cum in unum martyrem sæpius multæ immitterentur belluæ, infectis tamen ab eis rebus ferarum ductores abirent. Non minorem admirationem movit strenuorum illorum martyrum animus infractus, et quorumdam in imperfecta adhuc ætate senilis constantia. Vidisses enim ibi juvenem nondum viginti totis expletis annis, vinculis liberum, manibus recto statu in crucis speciem extentes, intrepido, immo loque corde tacite precibus ad Deum vacantem, neque velse moventem, vel genua inclinantem : cum quidem circa eum feræ crudelitatem spirarent, graviterque rugirent, et jam pene divinas illius carnes invaderent et laniarent : cælestibus autem frenis ora earum obturarent, et veluti cateuis in eos qui post illos stabant retraherentur. Vidisses alium tauro objectum, qui aliis quidem, ex spectatoribus infidelibus, cornibus in sublime jactatis, cum eos ictibus suis percussos semimortuos reliquisset, minacius autem et ferocius martyri appropinquans, ne stringere quidem eum posset, sed sensim tantummodo cornu peteret, linguaque pedes lamberet, et religionem quodammodo discederet. Et cum ad eum modum multæ bestiæ in martyres immisissæ essent, idemque omnibus accidisset, postremo carnifices ipsi animos despondentes, post plurima supplicia, aliamque gravium tormentorum vim illis illatam, ferro crudeliter omnes jugulabant, et in profundum mare dejiciebant. Atque hæc quidem sunt nobilissimorum Ægyptiorum athletarum, quæ Tyri decertarunt certamina.